— 1 —

关于常州市 2014 年 1-9 月份预算执行

情况及市本级调整支出预算草案的报告

现将全市今年 1-9 月份财政预算执行情况以及市本级调整

支出预算草案的情况汇报如下，请予审定。

一、1－9月份预算执行情况

今年以来，财政部门围绕市委、市政府确定的重点工程和中

心工作，积极应对严峻复杂局面，切实加强收支预算管理，发挥

财政在稳增长、促转型、调结构、惠民生、促和谐等工作中的职

能作用，促进全市经济社会可持续发展。

年初市十五届人大三次会议批准的全市公共财政预算收入

预算为 441.6 亿元，同比增长 8%左右；支出预算为 378.8 亿元，

同比增长 7.6%。

1-9 月份，全市完成公共财政预算收入 301.4 亿元，完成年

度预算的 67%，同比增长 6.05%，增收 17.19 亿元，税收占比 80%。

其中：税务部门完成公共财政预算收入 249.18 亿元，同比增长

6.34%，增收 14.86 亿元；财政部门完成公共财政预算收入 52.22

亿元，同比增长 4.68%，增收 2.33 亿元。

1-9 月份，全市完成公共财政预算支出 283.52 亿元，完成

调整预算的 70.91%,同比增长 17.7 %,增支 42.63 亿元。其中：

市本级公共财政预算支出完成 71.36 亿元，完成调整预算的

65.72%，同比增长 6%，增支 4.24 亿元。

 — 2 —

今年以来财政收支预算的主要特点：一是公共财政预算收入

增长趋缓。受经济下行影响，今年以来，全市公共财政预算收入

始终保持低位平稳增长。1-9 月全市收入累计增 6.05%，税收占

比 80%，均落后于其他省辖市，低增长、低税比特征明显。全市

收入总量列全省第六位，比第七位的盐城高 1.57 亿元。二是主

体税种增长动力不强。1-9 月，五大主体税种完成 177.95 亿元，

同比增长 6.39%，低于去年同期 1.54 个百分点，占税收收入比

重 73.74%。增值税（25%）完成 46.63 亿元，增长 9.14%，增收

3.9 亿元，如剔除免抵调库和“营改增”因素，增值税实际增长

6.81%；营业税完成 60.48 亿元，增长 6.27%，增收 3.57 亿元。

1-9 月营业税总量占税收收入的 25%，但增速低于全省平均 5.06

个百分点；企业所得税（40%）完成 33.04 亿元，同比增长 4.85%，

增收 1.53 亿元；个人所得税（40%）完成 15.98 亿元，同比增长

0.15%，增收 0.02 亿元；契税完成 21.81 亿元，同比增长 8.26%，

增收 1.66 亿元，增速低于去年同期 4.16 个百分点。三是制造业

税收增长相对平稳，房地产业税收形势严峻。制造业税收增幅稳

定在 6%-8%之间。与全市公共预算收入增长基本同步，但房地产

税收增长乏力，1-9 月累计增长 0.2%，增收贡献度同比下降

40.34%。前三季度全市商品房成交面积、均价分别同比下降

7.17%、9.71%，商品房库存继续增长，至 9月末全市可售商品房

去库存化周期约为 27 个月，呈现浓厚的市场观望气氛。四是财

政支出结构进一步优化，重点支出保障到位。在财政收支矛盾突

出的情况下，财政部门突出重点，有保有压，保障重大民生工程、

 — 3 —

重大经济建设项目的建设。1-9 月全市支出增幅较去年同期提高

12.91%。科学技术支出增长 57%，医疗卫生与计划生育支出增长

49%，社会保障和就业支出增长 35%，文化体育与传媒支出增长

30%，大部分支出增幅超过全省平均水平。

二、全年全市公共财政预算收入及市本级财力情况预测

市人代会通过的 2014 年公共财政预算收入预算为 441.6 亿

元，比上年增长 8%左右。根据 1－9 月份收入完成情况，对照全

年人代会目标任务，四季度尚需完成收入 140 亿元，完成今年收

入目标任务艰巨。根据目前的税源情况分析预测，全年税收收入

的增长不容乐观，按照省对市及市对区财政体制预测，市本级全

年基本无新增财力。

鉴于今年以来严峻的财政收支现状，我局先后出台了《常州

市财政局关于进一步加强结余结转资金管理的通知》、《常州市财

政局关于进一步加强财政支出预算执行管理的通知》，采取有效

措施切实盘活存量资金，缓解财政收支矛盾，提高资金使用效益，

集中有限资金用于市委市政府确定的重点支出。

三、市本级调整支出预算的建议

根据上述预测的财力和排查年初预算安排的项目，按照预算

法规定地方财政收支平衡的原则，建议调整支出预算如下：

（一）调减年初支出预算 3000 万元

由于工程施工尚未达到预期进度，市总工会申请工人疗养院

异地新建项目调减 3000 万元。

（二）省级转移支付调增支出预算 3000 万元

 — 4 —

年初预算安排省转移支付专项支出 6057 万元，截至目前累

计需支出 8304 万（主要包括城镇居民基本医疗保险省级补助

2716 万，农村低保省级补助 614 万，政法专项转移资金 1465 万，

进城务工人员随迁子女中央奖补 791 万，居民基本养老补贴 224

万等），已需追加支出 2247 万，根据全年省转移支付规模预测建

议追加支出 3000 万。

（三）地方政府债券支出预算安排的建议

2014 年省财政厅核定我市地方政府债券 4 亿元，比上年增

加 0.3亿元。其中市级 2.8亿元，武进 1.2亿元。考虑到今年的

宏观经济形势，以及地方政府债券的使用原则，建议增加市级支

出预算 28000万元。

支出预算调整后，实现年度收支平衡。对于年度执行终了因

公共财政预算收入超过目前预计收入而增加的财力，考虑到土地

出让形势低迷，城市建设偿债压力陡增，建议超收财力列城市建

设风险准备金。

四、奋战四季度，确保全年财政收支平稳运行

当前财政收支矛盾较为突出，完成年度目标任务难度较大，

财政部门将在市委、市政府正确领导下，在市人大监督下，立足

全市经济和社会发展的大局，积极履行职能，采取扎实的措施，

努力实现年度收支平衡。

（一）全力以赴，促进经济健康稳定发展

加快落实市委、市政府支持促进经济健康稳定增长的各项财

税政策，抓好中央、省、市对产业转型升级等各种财税政策的兑

 — 5 —

现，发挥宏观调控作用，支持培育新兴产业，改造提升传统产业，

加快培植新兴财源，推动财政与经济良性互动发展。

（二）积极应对，努力组织财政收入

密切关注宏观经济和财税政策变化，加强税收监测和分析，

增强组织财政收入的主动性和预见性。进一步发挥市税收征管保

障工作机制的作用，挖掘收入增长潜力，依法征收，做到既不收

“过头税”，又应征尽征，对照全年目标，奋战四季度，努力争

取完成预算目标任务，提升财政收入质量。

（三）盘活资金存量，加快支出进度，提高预算执行质量。

严格规范预算执行，预算编制与执行进度挂钩，督促预算执

行部门及时分配资金，对年度执行中情况变化而无法执行的，按

规定程序及时收回总预算，重新安排用于社会发展急需支持的领

域，并相应减少安排其今后年度预算。建立财政资金定期清理机

制，有效盘活财政资金存量。

（四）统筹兼顾，确保各项重点支出保障到位

全面梳理市委、市政府重点工作目标的资金保障情况，确保

各项重点工程落到实处，加大公共财政向民生领域倾斜力度，办

好各项民生实事。从严控制一般性支出，强化预算约束。本次支

出预算调整后，年内除市委、市政府明确的关系国计民生、社会

稳定的重大事项外，原则上不再受理新的项目预算追加支出。

（五）深化改革，探索建立有利于科学发展的财税制度

深入推进营改增试点改革，密切关注建筑安装、销售不动产

和金融保险等重点行业营改增对全市财政经济的影响，充分发挥

 — 6 —

营改增试点在推动经济发展方式转变和产业结构调整方面的积

极作用，促进全市二三产业融合和现代服务业发展。密切关注国

家关于房地产税、消费税、环境保护税、城建税、资源税及车辆

购置税等改革对地方财力的影响，积极探索完善地方税体系。完

善政府全口径预算管理体系，实行公共财政预算、国有资本经营

预算、政府性基金预算和社会保险基金预算有效衔接的全口径预

算管理体系。健全透明预算制度，按照政务公开的要求部署部门

预算编制工作，2015年全面公开政府预决算、部门预决算及“三

公”经费预决算。建立专项资金管理清单制度并实行定期评估和

退出机制。

常州市财政局

2014 年 10 月 13 日